Vt igitur ferrum ignium, & illuftri reddens frigiditatis &  
nigredinis eius particeps ipse non efficitur, ita Divinitas virtu-  
tem suam Humanitati communicans eius non accipit imbe-  
cillitatem.

Puritas quidem cum fardibus nostris verfatur, sed ipse ta-  
men fardes puritatem non inficiunt. Lux enim (inquit) in tene-  
bris lucet, & tenebra eas non comprehendetur. Nam cum *Iean. 1.*  
tenebra præfentia radiorum expellantur, sol tamen à tenebris  
non obscuratur.

Vnum dicitur in his quidem, quæ sunt eiusdem effentia,  
cum eadem eft natura, & diversæ persona. Ex quo illud, &  
tria vnum sunt. In his autem, quæ diversæ sunt effentia, vnum  
dicitur, cum eadem persona eft, & diversæ naturæ, ex quo il-  
lud, & verunque vnum. Vnum autem non natura, sed coniun-  
ctione durarum naturarum in una persona.

Quemadmodum vnum eft ex eorum numero quæ multi-  
plicatione dicuntur. Dicitur enim vnum vel numero, ut  
exempli gratia, Petrus: vel species, ut homo: vel genere, ut ani-  
mal:

114

## PANOPLIAE PARS L

mal: sic etiam duo. Nam & numero dicuntur duo, vt Petrus & Paulus: & specie, vt homo & equus: & genere, vt essentia & corpora. Quando igitur duo in Christo dicimus, non numeris taliimus duo, quoniam est unica persona, sed specie duo, id est, natura, quae duplex in illo est. Dicit enim Gregorius I<sup>o</sup> logos, utrumque esse unum non natura, sed coniunctione. Aristoteles materiam & formam unum esse dicit, numero specie autem duo. Duplicem hunc usum oportet proprie aduersus eos, qui unius quidem speciei multa reperiuntur, cunctum individua. Duas autem species in uno individuo esse, petiti nec dici posse contendunt.

Item dicitur vel essentia, seu, quod id est, natura, vt Petrus & Paulus idem natura sunt: vel genero, vt bos & equus idem sunt genero. Vtiusque enim genus est animal rationis ex parte vel specie, vt Titus & Timotheus idem sunt specie. Natura & mine sunt ambo: vel numero, vt quod multa habet nominis gladius enim, ensis, macro idem numero, his enim unius habetur: vel analogia, seu conuenientia, aut proportione, vt manus & oculus idem sunt proportione. Quod enim est oculus corpore, idem est mens in animo: vel persona, vt in Christo unus enim diuersae naturae persona idem sunt, sive unum.

Duas in Christo naturas cogitatione quidem dicimus, esse scilicet qualitatis, vt que sola cogitatione dividuntur, re autem cimus eas esse qualitatis continuas, vt que re ipsa non dividuntur.

Quae diuersa sunt, multis modis concursu mutuo possunt coniungi, ut unum sint. Vel mixtione, ut in iis, quae liquida sunt, quale est vinum, & aqua. Vel acerbo, ut in iis, quae sunt arida, quale est triticum, & hordeum. Vel imbibitione, ut in humectato & sicco, qualis est terra, & aqua. Vel remixtione ut in diversis finibus. Vel confusione, ut in iis, quae liquefunt, qualia sunt arsum, & argentum, & cera, & pix. Vel congruentia, ut in lapillis, & tabulis. Vel appositione, ut in tabulis. Vel coniunctione, ut in iesu christo, quae ex igne proficiuntur, & rursum coniunguntur. Vel essentia, ut in individuis, quales sunt Petrus & Paulus, aut aliud animal, vel equi, vel boues, aut alia animalia. Vel habitu, ut in animali & sententiis in unam voluntatem conuenientibus. Vel compositione, ut in anima, & corpore. Vel persona, id, quod de compositione dividitur, & humanitate in Christo dicitur. Hoc autem coniunctionis genus primus tradidit Sanctus Cyrillus, cum compag-

## TITVLVS VII.

145

pagnaret Nestorius, qui diuarum in Christo naturarum copulationem habitu fieri docebat. Excerande enim illius refutens opinioni coniunctionem, que fit per hypostasim, sine personam induxit, qua due naturae in una persona, non autem in duabus, ut magis sive alterebat Nestorius, copulantur. Dicitur autem hoc & per essentiam coniunctio, quod vera sit, non autem sola opinione fingatur.

Aliter etiam ea, que diuersae sunt essentiae per unam personam sic coniunguntur, ut unum sint, sua cuique vel post coniunctionem seruata proprietate. Quae quidem coniunctio quadrat etiam anima & corpori in unam coextentibus personam, ut Damascenus edocuit.

Eiusdem dicitur esse personae id, quod in una eademque persona cum alio à quo differt essentia coniungitur, ut in anima quoque sit & corpore.

Omnibus rebus immixtus est Deus per potentiam naturam cuiusque regentem & conservantem, filius autem & Deus cum humanitate assumpta mixtus est per personam.

Qua ratione patri coniunctus est Christus, eadem & nobis coniunctus est, per naturam nimirum. Et qua ratione differt à patre, eadem à nobis etiam differt, nempe per personam. Sibi autem per personam in unum copulatur, per naturam vero dividitur. Et cum patre quidem, & nobiscum est eiusdem naturae, non autem eiusdem personae, secum autem ipse eiusdem personae, non autem eiusdem naturae. In eo namque naturae sunt duae, & una duntaxat persona.

Quando id, quod compositum est, eorum partium, ex quibus constat, nominibus appellare non possumus, tunc ipsam naturam unam absolute dicere confluimus. Ut corpus, quod ex quatuor constat elementis, terra, aqua, aere, & igne, cum proprietate nec terram, nec aquam, nec aerem, nec ignem nominare possumus, quod haec simplicia sunt, illud compositum, unam ipsum naturam corporis appellamus. Sic item hominem, cum proprietate nec animam, nec corpus, ex quibus compositus est, vocare valeamus, quod alia sit anima, alia corporis, alia hominis definitio, unam ex utroque constantem naturam dicimus. Quoniam scriptura mos est, ut libertate spiritus vicens ex parte totum denominet. In Christo autem coniunctio est eiusmodi, ut verbi nequeat explicari, immo ne hominis quidem mente comprehendere.

146

## PANOPLIAE PARS I.

prehendi. Neq; enim aliam sibi personam Verbum adiungit, sed naturam humanam ea ratione, quam ipse dicit, aliud est persona sua, & in se ipso, ut magis propriè dicam, supponit. Quoniam autem ipsum, qui ex divinitate constat & habet unum partium, quæ in ipso copulata sunt, nominibus propriis appellare, proprie enim illum & Deum dicimus, minem proprie nominamus, merito propter antedicta duas ipsum naturas, non autem unam, ut cetera, quæ communica sunt, dicimus, nec tres, neq; enim hominem duas distinctas, licet ex duabus, ut demonstratum est, naturis consideramus.

Omnis compositio ex partibus proxime componentibus nuncupatur. Itaque ut domum, non ex terra, & aqua, sed ex lapidibus, & lignis: hominemque non ex quatuor elementis, ex anima, & corpore componi dicimus: Sic Christum ensitatem, & humanitatem, non enim partium partes consideramus, sed eas partes solas, quæ proxime & summa sunt.

Si homo constat ex corpore, & anima, ut duabus naturis Christus viriliter ex tribus naturis constabit. At unicam habet naturam. Nam licet alia corporis natura sit, alia ratione praedita, horum tamen congressio naturam unam minimis conficit. Et quandiu coniuncta manent, homo dicitur, posteaquam se iuncta sunt, non amplius homo, sed pars naturae, altera anima ratione praedita. Unam igitur habet naturam compositam.

Si assumpta humanitas est Verbi propria, que humanam assumptæ propriæ sunt, erunt etiam Verbi propria, licet ipsum non subiectat, sed illi communicet, quæ sua sunt quantum non eo modo, quo ea à se possidentur. Hanc autem mutationem tributio rationem vocamus, qua natura se vicissim capient, quæ utriusque propria sunt, sibi mutuo tribuantur. Actamet autem ac mutuò has inter se committare dicimus. hoc tamen non divina proprie natura pender, quæ per omnia transit, & immutatur, & penetrat, ut vult, per illam autem nihil.

Hac mutua tributio vel in nominibus consideratur, ut in hominem dicimus Deum, & Deum hominem. Vel in rebus & hæc est duplex. Nam aut æqualis est & dissimilis, ut in homine factum, & in homine facto Deo. Licer enim tantum assumptionis homo factus sit Deus, quantum Deus hominem alienus factus est homo. Per corpus enim & animam, & membra.

## TITVLVS VII.

147

verunque factum est, non similiter tamē: Deus enim per natum factus est homo, homo autem per gratiam Deus. Aut similitus, & inæqualis, ut in anima à Deo homini data, ut in carne ab homine Deo & verbo tributa. Imago enim Dei est, & quod ad fieri potest, Deus similis anima, æqualis autem nullo modo. Et tunc quidem id dedit, quod præstantius erat, post autem id, quod erat deterior, accepit. Verum animaduertendum est, quoniam aliquando dicamus Deum hominem, aliquando hominem Deum, divinitatem tamen hominem, aut humanitatem Deum nos nunquam dicere.

Etiā nullum potest exemplum excogitari, quod planè rem propositam exprimat, nos tamen aliquod affire conabimur, quod quidem à rei magnitudini minus respondebit, appositorum tamen vteneam veritatem adumbrabit. Quenadmodum si totus ex ardore aere vel potius sit totus ignis, exiguum sustentum ferri frustulum in illum coniiciatur, neccesse quidem erit illud sic affici, ut nihil aliud, quam ignis esse videatur, atamen illi essentia ratio permanebit. Eodem modo natura humana diuinam coniunctionem, sic ab illa comprehensa est & superata, ut non amplius natura hominis esse videatur. Et hac de causa patres nostri, quod exuperat & dominatur, & intuentes illam Deum esse factam dixerunt. Ideb; propter unam hujus personam & indissolubilem coniunctionem, unam item his adorationis cultum deberi.

Personarum in Christo differentiam non admittimus, ne quartam personam in sancta Trinitate configamus. Naturam autem agnostimus differentiam, ne carnem eiusdem per naturam elecent cum Christo credamus esse.

Si tres essent aurea statua, quarum una auro, aut cœra vindi, que illineretur, aliquod ne dampnum hæc in propria essentia faceret, an duas naturas veras, & integras suam nimurum unam, & aliam illam, & adiunctam conseruaret, eam tamen ob id non quatuor euaderet statua, sed tres omnino ut antea permanerent? Hoc modo, ut ex parvis magna conficiamus, & obscuris quibusdam simulachris veritatem peruestigemus, duas in Christo naturas & unam personam considera, ut nulla Trinitati propter humanitatis naturam assumptam fiat accessio. Natura enim est assumpta, non autem persona. Itaq; post eius etiā assumptionem mansit una diuinitas, & Trinitas personarum.

k 2

PANOPLIAE PARS L

Non per mutationem , aut inuersioem , aut confusione animata domini caro diuina dicitur facta , & nomicastur Deus sed propter summam personæ coniunctionem . Nam & Iesu dicitur factus homo , propterea quod humanitati coniunctus est . Et Deus ipse , & eius humanitas diuina dicitur propter tristissimam item illius in persona copulationem . Post hanc actionem copulationem naturæ non confusio cum suis propriis bus manserunt . Aurum enim illatum ligno idem permanebat . Lignum vero & auri dignitatem lucratur , nec definit esse lignum , nec propriam naturam derelinquit .

Verbum & Deus aut viuenterum , aut singularē assumptum hominem . Si viuenterum oculis non cœroeretur . Natura enim viuentera non est conspicua . Præterea multas habent personæ Plures enim genus viuenterum complectitur . Nec civitas sibi set nobiscum efficitur . Nos enim sumus individua . Et unde eiusmodi incommoda sequentur . Sin hominem assumptum singularē , duas comprehendet habere personas . Reliquum igitur est , ut neutrum assumperit sed singularis , hoc est , inde ducta naturam hominis , cuius ipse persona finit . Singulariterem hominis natura communis quidem est , sed in individuis Singularem vero dicimus hominem , ut individuum species non animam solam , aut corpus solum , sed quod ex utroque conficitur .

Quæ in natura humana sunt à vicio reprehensione que abs na , ea Christus partim supra homines accepit , partim et homines , partim abieciit , quām homines . Supra homines fuit quod sine semine conceptus est , quod ex virgine natus , & extra horum similia . Hominum more fuit , quod divinitus genitus utrumque infantulus tumefecit , quod nouem mensum spaciois uterum haufit lac , quod plorauit , & id genus alia . Abs etiis & humiliis , quām pro hominum consuetudine factis , quod eius species in cruce turpis apparuit , & cum ignominia & deficiens , ut inquit Esaias , supra filios hominum . Quodque prius quām latrones , qui simul in cruce acti erant , præclarorum dolore mortuus est . Adde & illud , si placet , quod fabi humili forma hortulanii se post resurrectionem conspiceret dum præbuit , & Apostolis cicatrices , & loca vulnerum ostendit , quodque cibum cepit . Nam reliqui homines postea quando facerint in vitam renocati , fulgebunt ut sol , nec vilis eorum ciuiusmodi

Esa. 5, 3,

Ioan. 2,

Mat. 13, 5

TITVLVS VIII.

Eiusmodi cicatrices in corpore , aut vulnerum loca retinebit , nec comelet .

Filius Dei atque idem Deus , & conceptus , & natus esse dicuntur , & docuille , & res admirandas fecisse , & vt paucis omnia complectari , tum egisse , tum passus esse , & mortuus & surrexit . Quoniam assumptæ carnis ipse fuit persona , que quidem caro sine semine genita nullā aliā propriā personā hahuit . Quocirca cum assumptis & assumptæ humanæ naturæ una sit eadē ; persona , ipse dicitur & agere & pati ex eius , quod assumpsit , natura . Et quæ illius propria sunt , sibi ascensit ut propria , quippe qui sit eius hypostasis , atque persona , ut demonstrauimus .

Deum humanitatem induisse & in carne passum esse dicimus . Divinitatem vero nec humanitatem assumpsisse , nec passum esse dicimus si volumus propriè loqui . Nā & virgo Deum quidem genitrix , divinitatem autem non genuit . At una divinitatis persona naturam assumpsit humanam . Hic autem est filius Dei , ut qui in oculis est filius , filius item esset in terris , & proprietas immobils permaneret . Gigni enim non natura fuit , sed persona . Exenū si fuisset natura , non in eadem natura & genitum & ingenitum extitisset . Verum quia virgo genuit Christum , qui Deus est , & homo , à patre prestantiori & excellenter Dei genitrix appellatur . Quoniam & assumptæ naturæ persona divina est , & assumpta natura propter ipsam coniunctionem divina est redditia .

TITVLVS OCTAVVS.

In Habreos , Omnia , que sequuntur capita , usque ad illa , que collegimus ex Chrysostomo , sumpta sunt ex libro , qui inscribitur , de cognitione Dei , cuius auctor esse fertur Gregorius Nyssa Pontifex . Excerpto quinto , quod est

Basilij Magni .

EX & Prophetæ , quorum plenitudo Christus est , omnia , quæ tum ad ipsum Christum , tum etiam ad sanctam pertinent Trinitatem , subtiliter prescripserunt . Sed divina factum est prudenter , & multo fuse sparsa , disseminataque sunt , & obscurè posita , ne cum adhuc essent infantes Iudei , nec

## 110 PANOPLIAS PARS I.

qui sublimiora sunt, possent percipere, ad indignas opiniones declinarent, & quod ab omni affectione remotissimum est, affectionibus obnoxium arbitrarentur. Etenim cum hoc

*Exo. 18.* in Horeb eos alloqui cepisset, cuiusmodi oratione suam in

beccillatatem excisit, non pergeremus, inquietus, ad vocem Domini Dei nostri, nec ignem hunc magnum rubebamus amplius, ne moriamur. Et dixit Dominus ad

*Deu. 18.* (huc sunt verba Mosis scribentis) Bene omnia sunt loca Prophetam suscitabo eis de medio fratum suorum firmi-

tibi, & ponam verba mea in ore eius, & loquetur a te

omnia, que praecepero illi. Hec quidem ita se habent. Ve-

borum autem huc est sententia. Quoniam ipse me neque pos-

audiens prophetam suscitabo eis, (& que sequuntur) qui ne-

titabit illis ea, que, ut nunc quidem res est, intelligere non

possunt. Quo nimirum ad Patrem, & Filium, & Spiritum

sicutam, & ad diuinam humanae naturae pertinentia affir-

ptionem, & alia que per Euangelium promulgata sunt. Illud

enim similem tibi, similitudinem in legibus faciebat po-

tissimum indicat. At Iesus Nau neque ad talia visa, & se-

cula, vt Moses, admissus est, neque legislator, vt ille, Sce-

neque tantam iniit gratiam, quamcum illi. Christus vero cum

in ferendis legibus illi simili fuerit, in reliquis, vii Domini

antecelluit. Quod autem filius Nau non sit ille Propheta

quem Deus pollicitus est, ita collige. Dixit Moses ad popu-

lum in Deuteronomio: Prophetam efratribus nostris susci-

bit tibi Dominus Deus tuus. At filius Nau multo ante p-

manus Mosis a Deo fuerat declaratus, vt in Leuitico legimus.

Alius ergo propter hunc erat suscitandus. Iudixi vero qua in

Deuteronomio finis post mortem Mosis scripta sunt, videam

ignoreare. Sic autem habeat: Non surrexit Propheta in terra

sicut Moses, quem nunc Dominus facie ad faciem. Consente-

neum quidem erat, vt cum Deus Mosi dixisset, se Prophetam

suscitaturum eis, tunc ipse Moses populo denuntiaret. At cum

id in Horeb accepisset, postea in Deuteronomio ad populum

refert dedita opera expectans Iesu filii Nau declarationem, ut

hinc esse Prophetam illum similem sibi suspicarentur. Postea

quam vero declaratus est Nau filius, tum demum illud popula

exponit. Et de hoc qui de hac tenus. Cum autem innumera bilis

ad Cef

## TITVLVS VIII.

111

ad Christum pertinent, vel indicant illa, quae ad sanctam spe-  
ciam Trinitatem, nos omittemus multa, & ea praecipue, quae  
isti maligne detorquentes conantur alter interpretari, ne im-  
probè contradicendi occasionem praebamus. Omnes enim *Ezech. 3:*  
*Istrælitæ*, vt loquitur Ezechiel, sunt contentiosi, & duri corde,  
Pauci tantum cœpi; adeò perspicua, vt refutari nequeant, pro-  
poneamus, quae vel persuaderent, vel eos pertinaces, & obstina-  
tos, atq; dementes esse conuincant.

## Libri Genesios.

*E*T dixit Deus: faciamus hominem ad imaginem & simi-  
litudinem nostram. Pater nimirum eos alloquitur, qui ex  
ipsius sunt essentia, quos in summa procreationis mundi di-  
gnitate socios habet. Neque vero referenda sunt hæc ad he-  
brei sermonis proprietatem, qua numerus plura indicans  
pro illo, qui vixit significat, usurpat. Nam si hac loquendi  
consecutio uti voluerimus, ubi non oportet, confusione re-  
plebimus contradicentes.

## Ex eodem libro.

*E*T dixit Deus: Ecce Adam factus est, sicut unus ē nobis,  
qui sumus nimirum in vna diuinitate personarum. Hoc  
enim & si cum ironia dictum est, vnam tamen duntaxat per-  
sonam significare non potest.

## Ex eodem libro.

*E*T dixit Deus: Venire, descendamus, & confundamus *Gene. 9:*  
Iugum eorum. Illud enim, Venite duos saltēt significat.  
Et unus est, qui loquitur. Ex quo trinitas perfecta declaratur.  
Quod autem eos, qui eiusdem potestatis & essentiae sunt, al-  
loquat, venire inquietens, hoc faciamus, facile appareat. Quod  
fi Angelos ministros allocutum responderis, sive omnes, quod  
absurdum est, sed paucos dixeris, cum id nullo scriptura te-  
stimonio sustinet sit, vt falsum improbabimus.

Quomodo loquitur Deus? eōmodo quo loquimur nos?  
Impiū sit, ita sentire. Nam consilium diuinum, & primus  
ille meatus intelligentis motus est sermo Dei, quem sic expo-  
nit, & exprimit scriptura, vt significet, Deum non modo pro-  
create hominem voluisse, sed alicuius opera id voluisse præ-

152

## PANOPLIAE PARS L

stare. Poterat enim ut ab initio fecit, sic omnia perfecit, principio fecit Deus celum & terram. Deinde fecit lacum postea firmamentum. Nunc autem Deum quasi praeceptum & coloquentem inducas, eum qui cum loquitur, tacite lo- monstrat, non quod nobis cognitionem insuadat, sed et nos illius arcari incendat cupiditate, cuius vestigia indicat, & mina quedam subiicit. Erenim quae labore para sunt, et latititia percipimus, diligenterque conseruamus. Quae vero facile comparamus, despiceret, & negligere consuetumus, Iesu via quam laet & ordine nos ad uirginem intelligentiam ducit & allicit. Atqui sermonis, qui per vocem effertur, vix per erat necessarius nature illi corporis experti, cum posset cogita his verbis simul agenti communicare. Vox enim propter auditum, & auditus vocis est gratia. Vbi aeneus nos est, nec lingua, nec aures, nec oblique illarum aurium seminat nos ad sensum, qui in capite est, perducentes, ibi verba non sunt necessaria, sed ex ipsis cordis, ut ita dicam, aut animi no- titionibus cogitationes patetunt. Quamobrem scriptura sa- pienter, & scire ut diximus, hanc figuram usurpat, ut nre tem nostram ad personam, cum qua sermo instituitur, ins- fligandam impellar.

*Ex eodem libro.*

Gene. 12.

**A**paruit autem illi Deus ad querum Mambram, sedente ipso in ostio tabernaculi sui, in meridie suspiciens autem oculis suis vidit. Et ecce tres viri steterunt super eum, & vi- dens ciecurrit in occursum eis, & adorauit super terram, & de- xit: Domine si vtiq; inneni gratiam coram te, ne transuersa ferum tuum. Et paulo post. Dixit autem ad eum: Vbi Sara vixi- tua? Ille autem respondens dixit: ecce in tabernaculo. Et ali- rescertens veniam ad te, & quae sequuntur. Ecce scriptum est, Deum apparuisse Abraham, tres autem fuisse, qui apparuerunt. Et cum sint tres, sermo cum uno tantum instituitur, ut confit- omnino, vnam esse trium personarum Diuinitatem. Quid si vnum quidem esse dixeris Deum. Angelos autem duos, quo- modo potuerunt cum Domino consideret?

*Ex eodem libro.*

Gene. 19.

**D**ominus pluit super Sodomam, & Gomorrhā sulphur & ignem à Domino de celo. Quae quidem verba & duci- indicate

## TITVLVS VIII.

153

indicant personas, & idem consilium, & qualēmque declarant potestatem. Duas autem consequitur tertia, quoniam mutuo inter se vinculo ita conjuncte sunt, ut separari non possint.

*Deuteronomij.*

**A**Vd Isracl, Dominus Deus tuus, Dominus unus est. Illud *Deut. 6.*  
Dominus, & Deus, & Dominus tres personas ostendit.  
Illud autem, Vnde est, Diuinitatem & naturam vnam.

*Davidis, & Iob, & Zacharie, & Esiae.*

**I**N Deo laudabo verbum. In Domino laudabo sermonem. In Deo speravi, non timebo, quid faciat mihi homo. Et tur- sum: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua, & intoca me in die tribulationis tue. Et nullum: Vluit do- minus, & benedictus Deus, & exaltetur deus salutis mei. Item, in lumine tuo videbimus lumen, hoc est in filio tuo videbimus Spiritum sanctum. Per ipsum enim multo clarius patrem & Spiritum sanctum cognoscimus. Multa præterea reperiemus, quibus sancta triuitas indicatur. Hymnus etiam Angelicus, ille sanctus, sanctus, sanctus dominus tenuit sanctitatis celebra- tionis tres personas demonstrat, semel autem Dominum no- minans, unicam declarat diuinitatem. Verum multo signifi- cantius Dauld de patre & filio loquitur, ex persona patris ad filium, ex viro, inquietus, genui te. Per vietum paternam de- cet essentiam, & naturam intelligi. Quem autem poteris alium fine tempore genitum inuenire? Ex persona autem filii, Do- minum, inquit, dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te. Illud enim: hodie genui te, ortum eius in tempore ex vir- gine significat. Genui, pro eo, quod est, te gigni mihi placuit, Solomonis: Hunc autem personam filii congruit etiam illud subiicit. Ante omnes colles generat me. Illud enim, creavit me ortum illus in tempore humanum significat. At illud ante omnes colles, alterum illum coelestē, & sine tempore, & ante secula declarat. Item Dauld, Verbo, inquit, Domini eccli fir- mati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Dominum appellat patrem. Verbum autem filium ipsum. Quoniam ita se habet cum patre, ut cum mēte verbum, & oratio, non solum propter ortum, qui sine illa fuit affectione, verum etiā propri-

*Psal. 54.*  
*Psal. 49.*

*Psal. 17.*  
*Psal. 35.*

*Esa. 6.*

*Psal. 109.*

*Psal. 2.*

*Pro. 8.*

*Psal. 32.*

## PANOPLIAE PARS I.

coniunctionem cum patre, & quia voluntatem eius emulatur.

*Psal. 106.* Spiritum vero vocat spiritu sanctum. Item de Verbo. & dicitur.

misi verbum suum, inquit, & sanavit eos. Pater enim rursum

fit filium, & sanavit ignorantie morbo laborantes. At deo-

rius sancto, Mitis, inquit, spiritum tuum, & creahantur, ne

vtiq; creatione. Et renousabit faciem terrae, que consenserunt

peccatis. Neq; vero vocalibus instrumentis enuntiantur

verbum in aera diffunduntur, atq; dissoluntur. Sic enim aliud

cite: In securum, Domine, verbum tuum permanet in eis.

Nec spiritus ille spirandi instrumentis expellitur, aut spargitur,

& dissipatur. Hec enim corporibus contingunt. Perspicere

igitur est, Verbum, & spiritum in sua utruncq; existere perfec-

& esse eternum, & creatorum. Præterea Iob dicit: Vnde deus

qui ita me indicauit, & omnipotens qui amaram redi-

animam meam, & spiritus Dei mihi in natibus circum-

sum, & Verbum meum, & spiritus meus. Et Esaias, can-

inquit, Dominus misit me, & spiritus eius.

## Ex Genesi, &amp; Esata.

*Gene. 30.* Dixit Jacob ad duas uxores suas: Et dixit mihi Angelus

Dei in sonnis: Vidi quemque fecit tibi Labam, & qui

sequuntur. Deinde ego, inquit, sum Deus, qui apparui tibi in

loco dei. Si Angelus erat unus è numero ministrantium pa-

statum, quomodo se ipsum appellat deum? An utique si

erat, qui Dei, & patris est Angelus, hoc est, nuntius, et mes-

tis index est verbum, & sermo, mensa crux, & animi sop-

sum indicat? Post humanam enim carnem assumptam na-

tians nobis patris nomen, nuntians, inquit, nomine tuum

hominibus. Et magni consilij Angelus vocatur ab Esata. Si

Magnus consiliarius, & Deus fortis, & potes. Quis ponet con-

filiarius dei, nisi qui eiusdem est essentia, eiusdem potestatis

& dignitatis æqualis filius? Consilium voluntatis patrum

est hominum salus per Euangelica mandata. Patris vero & in-

lij consilio eadem voluntas significatur. Quod autem filius

hic & deus carnem humanam induerit, ostendit idem Esaias

Puer, inquiens, natus est nobis, & filius datus est nobis.

Propter nos enim natus est puer ille filius, & nobiscum

versatus est. Nam de illo, qui vere filius est, non autem de

quolibet filio huc prædictis Propheta. Et opus hoc ut admiran-

do prædicat. Quid autem admirandum, cum qui simpliciter  
filius sit, possemus nesci? Quamobrem & clariora deinceps sub-  
iecit, ut Distinctatem illius, & differentiam inter eum, & reli-  
quo, qui simpliciter filii sunt, indicaret.

## Baruch, &amp; Esiae.

*H*ic est Deus noster: & non estimabitur alius aduersus

hunc. Deinde addit. Post huc in terris visus est, & cum *Bar. 3.*

hominibus conuersatus est. Et Esaias Ecce inquit, Deus noster. *Esa. 35.*

Ipsé veniet, & salvabit nos. Afferens autem signum aduentus

eius in carne gloriosum: Tunc aperientur oculi cœrorum &

aures surserunt audient. Tunc saliet, ut ceruus, claudus, & di-

ferta erit lingua balborum. Que quidem omnia te ipsa perfe-

cta humanam carnem ab illo assumptam indicio certissimo

restaurat. Itemque turpis ait: Non legatus, non Angelus, sed

ipse Dominus Iesus uisit eos. Legatus enim est intercessor, qua-

lis fuit Moser, & si quis alius post Motem. Ac per legatos qui-

dem, atque Angelos multi se penitus seruati sunt, ut illi,

quos vel Moses vel Iesus Nave filios, & alij eiusmodi rexerunt,

& gubernarunt. Et qui fuerint sub Ezechiel, quo quidem tem- *4. Reg.*

pois Angelos una nocte centum octoginta quinque millia *19.*

Affyriorum delevit. Huc profecto Dei peregrinationem cla- *2. Par. 32*

rissime patefaciunt.

## Esiae.

*D*icit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipier,

& pariet filium. Omnis enim, que factum in utero ge-

rit, non est virgo. Hac autem factum in utero gerens erit vir-

go. Quod quidem ut admirabile testimonium atque indicium

proponitur.

## Eisdem.

*A*ntequam sciat puer bonum, aut malum, dissuade molitia

eligeret bonum. Cui nam puer huc dices conuenire? So- *Esa. 7.*

lus Christus peccatum (inquit) non fecit, nec inuentus est do- *Esa. 38.*

lus in ore eius, id est, neque re, neque verbis peccavit. Aliorum *1. Pet. 1.*

autem omnium nullus (inquit) purus à macula. *Pro. 10. b.*

*Michæx.*

## Michæa.

*Mich. 5.* **E**T tu Bethlæm terra Iuda, nequaquam minima es in præcipibus Iuda. Ex te enim mihi exibit dux, qui regat populum meum Israëlem. Verum ut ostenderet hunc nos non hominem audum & solum, sed cum Deo coniunctum, a Iesu. Exitus eius ab initio, a diebus seculi. Actiones, inquit, causa Diuinitatem pertinentes, vel ortus eius, ab initio, ex feculi intercallo, hoc est, ab omni eternitate. Zorobabel antem natus long natus est. Vides exquisitissimè subductam rationem locum vñque, in quo natus est Christus.

## Daniel.

*Den. 7.* **V**idebam in visione noctis, & ecce cum nubibus coeli quasi filius hominis veniebat, & ad antiquum dicrum accedit, & ad eius conspectum adductus est, & datus est illi honor, imperium, & regnum, & omnes populi, tribus, lingue servient illi. Potestas eius, potestas sempiterna, que non pertransibit, & regnum illius non cœteretur. Equis est hic quasi filius hominis, qui potestate accipit absolutam in omnes, ac sempiternam, homo quidem omnino nullus, sed ipse Deus & homo Christus. De quo & David Deum & Patrem sic alloquitur. De iudicium tuum Regi da, & iustitiâ tuam filio Regis. Christus enim & vii Deus Rex est, & filius Regis. Et vti homo factus est Rex, & filius Regis, nempe Daniilis. Ex quo potesta, datus est, inquit, mihi omnis potestas in celo, & in terra. Ad eum Pater postquam, ut homo, potestatem accepit, sede, inquit, a deo tris meis. Dixit enim (vt ait Daniil) Dominus Dominio meo sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Quinā sunt hi duo Domini ipsius Daniidis, & hos esse concesseris? At cum dixisset Daniil: deus iudicâ tuum Regi da, & quæ sequuntur, subiecit, quoniam ante solem permisit nomen eius, nomen illud vñq; quod illū neum, aut filium esse demonstrat. Semper enim vñrunt; fuit. Equis igitur eiusmodi Rex, nisi hic & cui seruerunt omnes gentes, nisi Christus? Quem nisi Christum collaudarunt, beatumq; praedicauerunt? Sin adhuc ipsum expectas, quoad præcurrat Elias, secundū fætatoris descensum expectas, cùm aderit mudi finis. Nam cùm duo sint Christi descensus, unus cùm ad naturam humanā alludat

## TITVLVS VIII.

mendam venit, alter cùm veniet ad iudicandum orbem vñuersum, prior iam fuit, cuius præcursor tanquam alterum Ioannem existit, posterior erit, & Eliam tanquam alterum Ioan- nem habebit præcursorum. Ambo enim sunt eiusdem Spiritus, & eiusdem gratia, atq; virtutis, quatenus Christū præcurrunt.

*Vnctus ille, & Messias, quem expectatis, est purus homo, an deus & homo? Nam si purus homo est, non est ille, quem prædixerunt Propheta, qui signa ei diuinitatis adiunxeront, vt ipsum à puris, & meritis hominibus separaret. vos autem à quibus alii didicistis noras, & signa illius, quem expectatis? Si purus est & homo, oñne animaduertitis, vos aliam diuinitatis personam confiteris? Neq; enim diceris huic esse patrem. Nam *Esd. 9.* puer, inquit, natus est nobis filius, non autem pater. Iam Messias, & Christus, & vñctus idem est. Intelligite insipientes in *Psal. 93.* populo, & fulti aliquando sapere. Et Esaias vos alloquitur, *Esa. 41.* exaudi, inquietus, inspicite, & fundi audite. Ultrōne cruci effigie, an omisso sensibus caretis? Ecquid igitur nominum ambiguitates, aut verborum significaciones, aut dictiorum proprietates distinguuntis, quibus veritas comprehenditur?*

## De Christi cruciatibus &amp; morte.

*D*atus ex persona Christi, consilium, inquit, malignum obledit me. Foderunt manus meas, & pedes meos, dimis *Psal. 21.* merauerunt omnia osla mea, priuerunt sibi vestimenta mea, & super vestimenti meani miserunt sortem. Hæc cum illis, quæ narrantur in Evangelio plane congruentia cuinam alij, nisi Christo dicere contineare? Eadem per Esaiam de se prædictis *Esa. 50.* Christi, osulum meum persecutibus præbui, genas velletibus, & faciem ab ignominia conspiciuntum non auerti. Et rufum Daniel, vederunt, inquit, in escam meam fel, & in *Psal. 68.* furi mea potauerunt me accro. Quid si haec intelliges de populo in captiuitate constituto, cùm confiterem, licet alia multa penitentia, huiusmodi tamco non fuisse perpeplum, sententia tua facile refelletur. Mortem ipsum predixit Esaias, vt *Esa. 50.* ovis, inquietus, ad occisionem ductus est. Verum ut cognosceres eam nobis fuisse salutarem, rufum idem, luto, inquit, eius sanati omnes sumut. Ut intelligeres autem ob eius mortem Iudæorum genus ad exitium peruenisse subiecit, & dabo impios pro eius sepultura. Quid enim Iudæorum impiccate

tate flagitosius, qui eum, à quo tamen multa beneficia accor-  
tant, interfecerunt?

*De Christi resurrectione.*

Psal. 15.  
Ost. 6.

Feb. 27.

**N**on relinques, inquit David, animam meam in inferno nec dabis sanctum tuum videre corruptionem, nemesis corporis. Deinde notos, inquit fecisti mihi dies rixarum, & multo clarius ait: & sanabit nos post dies, in die tertia, & resurreximus, & vivemus in conspectu eius. Hec autem dicta sunt persona eorum, qui dormierant, quorum corpora cum Christo surrexerunt tertio die, quo surrexit ipse, & apparuerunt multis, ut Euangelium doceret. Quinetiam Iosephus Hebrewus in xviiiij. libro de antiquitate Iudaeorum de Christo loquens, hunc modum. Fuit eodem tempore Iesus, vir sapientia, si non etiam appellare virum fas est. Erat enim mirabilium operum effector, & doctor hominum, qui cum voluptate quoque veritate amplectentur. Ac multos quidem tum ex Iudeis, tum ex gentibus adiunxit sibi. Hic erat Christus. Quem nostris principiis accusatis a Pilato damnatum cruci affecti sunt Iudei. Nec tamen qui eum prius dilexerant, doctrinam ipsius promulgare desisterunt. Tertio namque post die resurrectionis viventem illis conspicendum praebuit. Cum & haec & alijs ipso innumerabilita diuini prophetie prædictissent.

*De Ecclesia ex gentibus.*

Edu. 35.

**L**actare solitudo sitiens. Exultet solitudo, & floreat quae-  
lium. Et loca deserta lordanis exultabunt, & gloria Libani data est ei, & honor carmeli. Hac sensu quidem nesciunt vnquam, neque fient. Quis enim solitudinem & In-  
festa deligat ad habitandum, nisi forte Christianos Mon-  
chos dixeris? Spiritu autem planè contigerunt. Nam genitus  
Ecclesia nullus antea fructus ferentium erat quadam rebus  
solitudo, in qua degebant vitorum fera. Hec Dei cogni-  
tio, nem salutēmque sitiens latratur, & exultat, & floret, fuscus  
pulchritudine, & stauritate decorata. Data autem est illi glori-  
ria Libani, hoc est, antiqui populi, quem & carmelum voca-  
cuius gloria & honor est pietas, religio, & amicitia Dei, & g-  
rix, legisque sublimitas, & diuinorum munerum copia, ac  
gratiarum abundantia. Et tunc, Lactare sterilis, qui nou-

159  
victor, & clama, quæ non parturis. Quoniam multi sunt filii magis desertere, quām habentis virum, steriles enim erat Ecclesia, quam ostendimus, nec ullos anteferebat virtutem fructus. Post autem pietatem & religionem amplexa multorum facta est filiorum mater, iudiciumque Synagogam, cuius ante vir erat Deus, qui eam diligebat, & prouidetia sua fouebat, acueebat, vel etiam lex, vici fucunditate. Ruitum ex persona Dei & patrii filium & Deum alloquutus sic ait Esaias: *Esa. 49.*  
Ecce dedi te in flos gentium, ut terram constitutas, & solitudinis suscipias hereditatem & quæ sequuntur. Quod etiam per Davi-lem filio pollicitus est, & dabo, inquiens gentes hereditatem tuam. Ac ipse quidem David patrem ad hoc hor-*Psalm. 2.*  
tabatur, constituta inquit, Domine legislatorem super eos. At Esaias ex haus legislatoris persona, Lex inquit, egreditur a ore in luce gentium, & in brachio meo gentes sperabunt. Quoniam alibi est illa lex, præter Euangelicam? Quæ gentes in ignorantiæ & teocribi aberrantes illustravit? Nam lex quidem *Psalm. 9.*  
Mosaica multivaria annis antecelerat. Iam de nouo Euange-lij testamēto rursum Esaias ante locutus est, ex Sion, inquiens, *Esa. 51.*  
exhibit lex, & sermo Domini ex Hierusalem. Siquidem Domi-*Esa. 2.*  
nus noster Iesus Christus nunc in monte Sion sedens, & do-  
cens, nunc in ciuitate Hierusalem versans legem, & doctri-  
nam Euangelicam tradidit. Neque enim de Mosaica lege Propheta nunc loquitur. Qui enim id fieri queat cum ea non in Sion, nec in Hierusalem sed in monte Sina fuerit lata, mul-  
to autequam natus esset Esaias, quemadmodum Euangelica  
multo post ipsum Esaiam tempore promulgata fuit? Quapropter apposite dixit. Exhibit. Quoniam antiqua lex iam exierat.  
Hoc autem tempus Hierusalem item pronunciavit his verbis. *Hier. 31.*  
Ecce venient dies, dicit Dominus, & seriam vobiscum fecerit nosum, non secundum illud fecerit, quod iniui cum patribus vestris, quæ die manum eorum apprehendi, ut edocerem eos de terra Aegypti, quoniam illi fecerit meum non obseruarunt, & ego neglexi eos. Hac, & hi, familiæ obscurè tradita sunt, ne delerentur libiti. Nam qui Christum præferebunt, & res admirabilem efficien-tem, & certissima diuinitatæ suæ afferentem in-  
dictia contuentes nō suscepserunt, sed egerunt in crux, hi sci-  
lacet prophetis perfercent de ipso loquentibus, si eas nulla  
concretae umbra, sed spartæ, ac nadas accepserint

## PANOPLIAE PARS I.

160

Esa. 65.c. *Iam verò nos Christi nomine appellatū iri prædictis Ellis Vos, inquiens, tollet cuertertēque Dominus. Illis autem, qui suient mihi, nouum nomen imponet, quod in vniuersa terra lebrabitur. Idēmque rursus, videbunt, inquit, gentes gloriam tuam, & omnes reges iustitiam. Et vocabitur nomen novum quod ipse Dominus pronuntiabit. Hoc Oseas item predicit. Et erit, inquiens, in nouissimis temporibus nomē eius illius in vniuersa terra. Et nomine illius multi populi appellatur. Et ibunt in viis eius, & vivent in ipsis.*

*Eiusdem.*

Esa. 45.c. *ET in te preocabuntur. Quoniam in te Dominus est. Eres Deus præter te. Et non cognovimus. Illud, & preobstant in te, præsignificat eos, qui crediderunt in Christo. Illud autem: Quoniam in te Deus est, in carne assumptus monstrat Divinitatem. At illud: Tu enim es Deus, & non cognovimus. excusationem indicat Iudeorum in iudicio fæso. quia fulta atque inanis erit.*

Si Christus impostor fuit, quomodo quae prædictis, eos comprobata sunt omnia? Ut ea, quae ad templi destructionem, quae ad ciuitatem Hierosolymorum expugnandam, etenim dāmque & ad intercessionem Iudeorum, quæque ad dilectiones suos, & ad res admirandas, quae in nomine suo erant exhibiti, pertinentia praenuntiantur?

*Item contra Hebreos. Magni Ioannis Chrysostomi capita maxime appositæ, & opportuna ex eo selectæ volumine, quo orationes in Iudeos continentur.*

*S*i virum aliquem venerandum, atque præclarum in eumnam, aut latronum diuersorum adductum ceraeres, clausæ deinde contumelias & verberibus affectum granfissimæ. Eorum debacchantium probra perpeti animaduertentes, propter cænae cauponam, aut diuersorum illud admirandum est, scilicet, quod illuc insignis ille vir adductus esset, an potius deretatares ea, quæ perspiceres, & ab illis abhorresceres, quod illis vir ibi tam indignis modis acceptus esse? Similem etiæ modi loco esse puta synagogam Iudeorum, qui Mozes & Prophetas in illam adductos ignominia potius afficeret,

## TITVLVS VIII.

161

quam honore. Etenim cum dicant, eos nihil esse locutos de Christo, dèque illius humanitate, immo vero voces eorum hoc indicantes corrumptant, nonne manifesta illos afficiunt ignorancia? Nam & serapidis templum hos libros à Ptolemaeo descriptos continebat, neque tamen ob id quisquam templum illud sanctum existimabat. Ipsi quidem libri propriam habebant saeculatè, sed eam templo non impertibant propter impuritatem eorum, qui illuc ingrediebantur. Quid à zoni non-

1. Reg. 5.

ne Arcam captam in templum suum introduxerunt, quod tamen permanit impurum? Aequum igitur est, iudeos, & eorum synagogam ideo potissimum execrari, quod in Mosem, & Prophetas infantum, & debacchantur. Librorum enim lectio, si fit, absit, nec locum, nec legentes sanctos possunt efficiere. Itaque merito in eos dictum est: Domus serpentis factus est mihi locus vester. Serpentis inquam crudelis, & execeranda feræ. Nisi Prophetas haberent, & sacros libros legerent, non essent tam detestabiles & prophani. Nunc autem nullam merentur veniam, qui cum precones habeant veritatis, aduersos illos, veritatemque depugnant.

Iudaicis celebritatibus non solum tempus, sed etiam locum obseruandum præscriptis Deus. Exempli gratia tempus ad Pascha celebrandum præfinitum erat dies xiiij, mensis primi, locus autem Hierosolyma. Ac cum celebratitudinē tempora essent diuersa, locus erat unus. Cumque à præscripto tempore, & loco recedere nefas esset, necessitati tamen concedebatur, vt tempus in obseruando paschate minus obseruaretur. Locum autem nullo pacto licet non obseruare. Non poteris, inquit, celebrare Pascha in villa carum ciuitatum, que tibi Deus tradet, præter illam, quam Dominus Deus elegerit. Quid! Sibine ipse aduersariat, quia cum uno in loco iubeat sacrificare, cum ipsum locum sic exuerit, vt ad eum Iudei nequeant accedere? Minime vero, sed quemadmodum illis ne vidimas quidem initio volebat concedere, quia tamen, cum illos infanos anxiros, & earum ita cupidos intellegenter, vt nisi immolandi potestatem accepissent, ad simulachrum cultum vltro essent precipites tuituri, eo consilio conceperet, vt eos a simulachris ad se colendum conuerteret, minore malo permillo, ne in grauius incurrerent, sic sapientissima brevis imique ratione illas sustulit, cum in una ciuitate itamolare permetteret, hanc autem euerteret,

Dcu. 16.

Dest. 12.

## 162 PANOPLIAE PARS I.

dam, ac defendam curaret, vt, cū extra illam mactare nō  
mas per legem nō licet, ea sublata victimæ tollerentur.  
tus enī terrarī orbis, quod quidem mirabile est, Indarī ex-  
ceditur, vbi sacrificare non licet, à sola autem Hierusalem ex-  
cluditur, in qua vna illis, vt sacrificent, permisum est. Non  
architecūs, sū iātis fundamētis, erētisque parienbus, &  
gij restinēt ad lapidem vnum in medio positum deuīlo  
eo lapide sublato rotū euerit adfiscium. Ita Deus cū que-  
dam veluti sacrificiorum vinclum Hierusalem confinie-  
hac euersa victimas immolandi ius abrogauit.

Eiusdem.

**Q**uod autem Deus sacrificandi leges tulit, non quid  
victimis placaretur, sed quia iudeorum tanquam iei-  
tum indulgeret imbecillitati, per Esaïam ostendit. Non  
inquit, mihi voluntas in vobis, plenus sum. Holocausta &  
& adipem agnorum, & sanguinem taurorum, & hircorum  
Quis enim exquisiuit hanc e manib⁹ vestri? sū obtulerit  
liginem, inane suffimentum, fastidium mili⁹ est. Et rursum  
honorasti me, inquit, victimis nec donis seruisti mihi. Eu-  
Hieremiam, cur, inquit, thus ē saba fertis? & Cinamomum  
terra longinqua? Et rursum, Holocausta vestra, inquit, nō  
cauerunt mili⁹. Et rursum Holocausta vestra cū victimis  
edit anima mea. Ad hanc, non locutus sum, inquit, patribe-  
stris de victimis, neque de holocaustis mandauit illis. Nam  
huc exquisiuerat, veteres, qui ante illos fuerunt illustres  
mos ad illa compulsiſſet. Nunc autem quæ ad tempus occi-  
mos abrogat. Per Dauidem enim, non sufficiam, inquit,  
domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Et nō  
manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum, per-  
bo? Et multa eiusmodi. Deinde sacrificium rationi congrue-  
introducit, misericordiam inquiens, vols. & non sacrificium.  
Et, ecce, praefat obediens, quām immolare. Et sacrificium  
di honorificabit me. Et, magnificabo nomen Dei mei con-  
siderans.

**Psal. 49.** laude. Et placebit Deo super vitulum nouum. Et, sacrificium  
Deo spiritus cōtribulatus. Et, sacrificium & oblationem no-  
sti, corpus autem compegiſſi mihi, corpus Domini vtiq; opere  
à sacerdotibus quotidie offertur, & digois distribuitur, et  
participes fiant.

Esa. 1.

Hier. 6.

Psal. 49.

Psal. 50.

Psal. 39.

Eiusdem.

## TITVLVS VIII.

163

Eiusdem.

**I**ntrrogantur Hebræi, quomodo festos dies celebrent. Nō  
ne perspicuum est, eos, cū celebratis loco careant, sū sacri-  
ficiū, à legis præscripto discedere? Nam si Prophetæ, qui ca-  
ptivi olim aboliti fuerant, amissa Hierusalem sacrificare non  
audebant. Non est enim dicebant, in hoc tempore holocaustū,  
nec sacrificium, nec oblatio. Non locus, vt fructum feramus  
coram te, & inueniamus misericordiam. Quinetiam cū ea-  
nere cogerentur ab iis, à quibus in seruitute detinebantur, ali-  
quem ē cantici Sion, recusabant, dicentes. Quomodo cantabi-  
mus canticum Domini in terra aliena? Atque per Zachariam  
Dominus alii dicit, eiunūme ieiunias septuaginta annis?  
quibus nimis captivi premebantur seruitute. Quomodo igi-  
tur cōm sacrificiū ois sit, neque canticum, neque ieiunium, &  
nulla ieiunio celebritas, siquidem omnis legitima celebritas  
sacrificio peragebatur, audient isti, ieiunium, aut diem festum  
agere, aut nullum omnino cultum lege præscriptum exequi?  
Quod autem nullum omnino cultum lege præscriptum exequi?  
Quod autem Propheta neq; immolarent Pascha, neque diem  
alium festum vllum peragerent, ex Danielis ieiunio intelligi  
potest, qui cū tertio primi mensis die ieiunare coepisset, tres  
hebdomadas ieiunauit, & quæ ad vigesimum quartum eiusdem  
mensis diem. Quo quidem mense celebritas erat tum Pascha-  
tum, tum Azimorum, paschatis quidem die mensis quartodeci-  
mo. Azimorum autem à quartodecimo usque ad vigesimum  
primum, quibus diebus ieiunare nefas erat.

Psal. 36.  
Zach. 7.

Eiusdem.

**Q**uid si responderint, sperare se civitatem recuperaturos,  
Die illis, ergo quiescite, quoad illam recuperetis. Nam  
& sancti viri, qui ante vos in captiuitatem ducti sunt, nullum  
egerunt sacrificium, autquam illam recuperatunt. Vos autem  
illos asperantes aperte discedetis ab ipsa lege.  
Cum ablit vñctio, non habes sacerdotem, absente sacerdote,  
nec sacrificium habes, nec vñctum cultum.

Eiusdem.

**D**eus significans sacrificia lege constituta abrogatum iri,  
per Dauidem, Tu es, inquit, sacerdos in æternum secun-

12

164

## PANOPLIAE PARS I.

**Psal. 109** dum ordinem Melchisedech, qui non legis sacrificia, sed process, & panem, ac vinum abstulit. Cōstat igitur vna cum Annis sacerdotio sublatam esse legis administrationem, in quod locum adiunctorandi ratio congruens Melchisedech administrationi succedit.

*Eiusdem.*

**N**ihil est Iudeis infelius, qui cūm legi parentum effecit, eam aspernabuntur, nunc autem cūm illi parentum efficit, eam conantur obsecrare, Deumque non solum violare, legem, verum etiam illam obseruantes irritant.

*Eiusdem.*

**T**res seruitutes Iudei grauiissimas pertulerunt, nam in Aegypto, alterā in Babylone, tertiam sub Antiochō cognomento illustri. Harum nullam intulit Deus, quā nos socius præixerit. Singulis enim præfinitum annorū numerum intauit, prima quadringentorum, secunda septuaginta, tertiū cum dimidio, & paulo amplius. Quo quidem ab initio temporis spatio libertatem recepturos præsumtavit. **A**d dēcū quidē, quæ fuit in Aegypto, sic cū Abraham locutus est. Secuto, quod seueni rūm peregrinum erit in terra nō sua, & seruituti sufficiet, & affligent annis quadringentis. **G**enit. 15. autem, cui seruerint, ego iudicabo. Quarta autem generatio ne hoc reuertentur cum magna copia. Intellexisti iam & annorum numerum, nempe quadringentos. Et seruitutis approbitatem, nam affligent, inquit. Et supplicium eorum à quibus prementur seruitute. Nam ego, inquit, eos iudicabo, ita sūrum, ut aquis absorbeantur. Et liberationis modum, cum magno, inquit, copia pecuniarum vtique. De illa autem, quæ fuit in Babylone Hieremias Propheta prædictus adhuc modore. **Hier. 29.** Dixit Dominus: Cūm ceperint impleri Babylonii septuaginta anni, visitabo vos, & statuam super vos verba mea bona, & reuertamini in locum hunc, & conuertam captiuitatem vestrā, & congregabo vos ex omnibus gentibus, in quas dispergi vobis inquit Dominus, & conuertam vos in locū, vnde demigrare vobis. **Hier. 7.** feci. Vides omnia verē enumerata? Itaque Daniel non ante pros. 11. & illis supplicavit, quād septuaginta anni, ut ait ipse, comple-

14. sunt, ne ipse quoq; audiret, quod andierat Hieremias: Ne exar-

## TITVLVS VIII.

165

ueris pro populo hoc neque postulaueris pro illis, quoniam nō audiam te. Ac iustus quidē orans cōdemnabat se, peccauimus, iniqui, iniuste egimus, iniuitatem fecimus. At illi: qui malorum erant pleni, contra se gerebant, seruauimus, siebant, mandata tua. Ex nunc beatos dicimus alienos, & nunc redifinant, qui fecerunt iniqua! Nam ut boni solent post restē facta modestē de se sentire, sic improborum mos est, ut post admissa peccata se laetent. De illa verò quæ fuit sub Antiocho illustri dilucide locutus est Daniel, qui arictem quidē appellat Dariū **Dan. 7.** Perstratum Regem, hinc autem Regem Macedonum Alexandrū, quatuor verò illius cornua Reges, qui Alexandro defuncto imperium ipsius diuiserunt. Posteriori autē cornu illū, quem diximus, Antiochū. Tum declarans administrationis Iudaicæ euerionem, quam hic intulit, per ipsum inquit, peccatum in sacrificium, & sanctum vastabitur. Et datum est cui sceleris hostias immolavit. Et humi deiecta est instituta. Legis iudicis intelligit. Et alio prophetaz sue loco longius huc repetens latiusq; declarans cūm ad Antiochū peruenisset, addidit, Brachia exorientur, & prophanabunt sanctū, & transferent cōsumptiōnē, hoc est solennes, & quotidianas victimas. **Dan. 11.** Et inferent in ipsum abominationē, nempe, simulachrum, & gladio, atq; igni debilitabuntur (ciuitatis incendiū intelligit) & captiuitate, & direptione. Et interim dū infirmabuntur, auxilio parvo adiuuabantur. (inducias significat) deinde causam calamitatum subiiciunt. Ut igne in ipsis probentur, & elegantur, albique flante, vsq; ad temporis finē, hoc est, ut probetur electi, & purgetur illi, qui peccauerunt. Tum de maledicto Antiochi in Deū locutus, ita prosequitur, & prosperē ager, donec finiarit ira, id est, donec impleatur ira Dei aduersus Iudeos. Cumque denunciasset, & alia multa & ad horū commutationē peruenisset, & cōsurgent, inquit, Michael Princeps magnus, qui **Dan. 12.** star pro filiis populi tui. Et erit tempus afflictionis, quale non fuit, ex quo gens exxit super terram, vsque ad tempus illud. Tū omnis populus seruabitur, qui inuenitus fuerit descriptrus, nimis in libro riueticium, hoc est, iij, qui erunt salute digni. A tempore autē, inquit, mutationis Endelechisini, hoc est, solutio- nis sacrificij, dies erunt mille ducēti nonaginta. Quod quidem spatū tres annos, & dimidium, & paulo amplius conficit.

13

166

PANOPLIAE PAAS I.

*Ecce tibi & temporis longitudo. Rursumque, beatus, in p-  
qui sustinet, & peruenit ad dies mille trecentos tricentos quinque. Hac est bona liberationis denuntiatio. Adiunxit autem dies quadraginta quinq-, quia tot dierum spacio fustrum erat ut consilium, & victoria, & rerum dissolutio confinatur. Neque vero beatum simpliciter dixit, qui perueniret illud tempus, sed qui cum patientia perueniret, quique a pro-  
pate non deflexisset. Cernis & captivitatem, & liberationem non usque ad annos, & meses, sed usque ad diem unum se-  
litter explicatas, & prænuntiaras. Hac & Iosephus Hebrewus  
clarissime conscripsit. Insignes igitur illae captivitates ita pre-  
nuntiantur sunt, ut & quandiu duratur, & quando essent dilata-  
uenda, prædictū sit, in hac autem extrema, & nullū haec lo-  
bitura, que multo insignior est, Hierosolyma quidē Romani  
euertenda, redigendāq; in solitudinem prædictū est. Quod  
autē sunt uquam instauranda, nihil omnino prouantur.*

*Eiusdem.*

Dan. 9.

*Daniel venisse Gabrielem, sequē sic allocutum dicit Septuaginta hebdomadē perfecte sunt super populum tuum hoc est, præsinit̄ sunt. Nam pro septuaginta annis, quibus serē afflictus in Babylone, septuaginta annorum hebdomadē illi præfinit̄ Deus, ut in cultu legis maneret, deinde proprie-  
tatis, quod ausus est admittere in Christum, ab ea excede-  
retur. Ecce enim dixit super populum tuum, tuum in qua-  
non amplius Dei. Septuaginta hebdomadē quadrage-  
nonaginta annos conficiunt. Qui incipientes ab xii diebus  
tempi Hierosolymorum facta per Neemiam illuc resi-  
perueniunt, cum baptizatus est Christus. Pergit enim eis  
per principium eorum, & finem. ex quo, iniquitas, adiun-  
bitur Hierusalem usque ad Christum ducem hebdomadē, &  
temp. & hebdomades sexagintadē, que simul sunt sexaginta  
annorum, deficiente una ad perficēdum numerum septuaginta.  
Nam septuaginta incipiunt à templo reædificatione. Se-  
gintanuem autem incipiunt, ex quo ciuitas etiam Hierosolymorum rursum adificatur. Itaque platea, inquit, & manus  
adificabuntur. Cum enim baptizatus est Christus, & discipu-  
los instituit, tunc Iudei incipientes in ipsum scuire à diuina  
cura exciderunt. Vide autem omnia aperte ab Angelo de-*

TITVLVS VIII. 167

tata Danieli. Dixit eōim: Ut inueterascat peccatum, hoc est, ut  
extollantur peccatum. Quale autem peccatum? illud nimis  
omnium grauisimum in cœde Domini perpetratum. Ut obni-  
guentur peccata, id est, vi compleantur, adeo ut nihil maius  
addi possit. Quamobrem & Christus ad eos, implete, inquit,  
peccata patrum vestrorum. Nam illi quidem Prophetas occi-  
derunt. Vos autem Prophetarum Dominum occidere festina-  
tis. Et obsequetus visio, & prophēta, hoc est, cūm definier pro-  
phēta. Similiter eum & Christus, Lex, inquit, & Prophetæ  
usque ad Ioanen. Et colletur vñstio, regia nimis, & sacer-  
dotalis. Et iudicium non erit, seu iudex. Et ciuitatem, & sanctū  
euerget, exercitus vñque Romanorum cum Duce veniente, hoc  
est, Christo ipsi opitulante, qui Dux est eorum, qui in se credūr.  
Venturo iterum secundo aduentu. Et succidentur, inquit, dilu-  
cio. Et rursus de captiuitate loquens, tolletur, inquit, sacri-  
ficiū, & libatio. Et vastationis abominationē erit in templa. Statua  
Titi abominationē appellat̄ vastationis. Quapropter & Christus ait: Cūn videritis abominationē desolationis,stantem in  
loco sancto, qui legit, intelligat. Et vñsc̄ ad consummationem  
seculi consummatio tradetur vastationi. Consummationē tem-  
poris vocat mundi finē. Aut ostendant ipsi aliud tempus. Ecce  
enī mille iam annos permanent in seruitute. Appropinquat  
autē mundi consummatio. Quocirca & Iosephus, de quo ante  
diximus de captiuitate Iudeorum scribens ita loquitur.

*Præterea de Romanorum principatu Daniel scripsit, di-  
cēs: Hierosolyma ab illis euerit sum in. Nec ausus est quicquām  
aliud addere, cūm probe sciret, nihil à Daniele deliberatione  
ab illis miseriis dictum fuisse. Quin etiam diuersis postea tem-  
poribus constat, qui dispergi erant, Iudei & templum & ciuita-  
tem instaurare sub Hadriano Imperatore innumerabiles ca-  
lumates pertulerunt, dirutis fundamentis, & ciuitate Aelia  
ex Imperatoris cognominē appellata. Imperante autem Con-  
stantino cūm eadem molientur, idem per pessū sunt, amputa-  
tis etiam auriculis, vt ea nota cognoscerentur. Christi inter-  
dicto recessisse. At Juliano Imperatore cūm ad opus conficien-  
dum illis opirularetur, ut Christum ostenderet falsa prouun-  
tias, ignis & fundamentis effosatis exiliens partim combusit,  
partim dissipans. Quidquid in aliis captiuitatibus Prophetæ  
cum illis fuerunt, in hac autem nullus?*

*Eiusdem.*

**C**ur Christum occidisti, Iudee? quoniam, inquit, impedit  
erat, & inimicus dei. Atqui consentaneum erat, tu, q[ui] es  
dei aduersarium sustulisses, ab ipso deo gratiam imite, &  
natura accipere. Nam si vestra sepe dissimulans peccata vici-  
**Exch.36** nera captiuitatis reuocavit. Non propter vos, inquietis facio. De-  
mus Israe[li], sed propter nomen meum, hoc est, ne videat mali-  
lij inopia vos derelinquere, multo erat aquius, vos ut confundar-  
aret, cum preclareret vos gerentes aduersarium eius de mem-  
oriis sustulissetis. Nunc autem genit[us] vestra post illius exētem tan-  
& tales perpessi, est calamitates, quantas & quales alia gra-  
uitates post hominum memoriam nulla. Etenim poteaquam his  
seriis affecta est, que ad omnium aures peruenierunt, ad ex-  
tremum in omnes gentes dispersa dissipataque seruit abieci-  
tam & turpissem feruiturem, que seculis omnibus per-  
uerat. At haec inquit, propter nostra peccata nobis accideret  
Quae narras peccata? Neque enim sunt vlla ciuismodi, que  
iam committisti. Cum & adorasti vitulum, & Beelphe-  
ro iniciasti, & filios, ac filias vestras Daemonis immolasti,  
& Prophetas interfecisti, & dei leges conculcasti. Ne-  
tamen tam graves iniquitatem dedisti poenam. Alio enim pa-  
cepsisti estis in seruiturem adducti. Siquidem rursus confor-  
mis concordiam pristinum libertatis statum recuperasti. Non  
autem, cum & legibus obtemperetis, & vos modestius gen-  
tis, nullam supplicij lenitionem inuenitis. Quānam de  
vobis haec accidit? Quia sceleri nulla venia dingo vos obstru-  
xisti. Nam Dei filium in crucem egisti. Quo quidem pecca-  
to nullum potest grauius excoigitari. Aut ergo deum esse  
iniquum afferite, qui tibi ferentes auxilium, hostemque sumi-  
interentes puniat, aut vel iniusti confitemini, vos grauius  
mūnum omnium, que inquam admiseritis, facinus patrannis.  
Ecquod autem istud est facinus, nisi quod morte vitam affec-  
tis? Quo quidem nefario scelere, post peccata, que numeram  
mūnum, non dicam, grauius, sed ne par quidem ullum admisi-  
**Eja.6.**